vno tibi nomine addic*tissi*
mos nostrum animos teste-
tur . Conjicias hinc æterni
obsequij argumentum , &
cum tales agnoscas , quos
nempe haud lateat in te sum-
mam virtutum colere ; beni-
gno , vt facis , patrocinio fo-
ueas . Vale .

Dominat . Tuæ Reuerendiss .

Venetijs Die 2. Februarij 1678.

*Humiliimi & Addic*tis*.*

Andreas Iuliani, & Ioannes Cagnolini.

PIE ET ERUDITE LECTOR.

Optimum jam vides prelo
redivivum Libellum A-
sceticum posthumum R. P.
Leonardi Lessij de quin-
quaginta Nominibus Dei.
Primo quidem eo vultu
prodit quem à parente accepit, Quin-
quaginta tantummoda Nomina Dei, to-
tidem Considerationibus complectens.
Deinde vero, ut gustu tua serviret, sua-
vissima quadam pietatis ambrosia perfu-
sas Precationes ex variis Lessij Opuscu-
lis habuit adjunctas: & ita etiam Galli-
cè prodit. Nunc autem eorum jussu, qui-
bus nihil non debeo, que in Nomini-
bus illis omnem exercenda perfectionis
normam concineri iudicabant; eorum,
inquam, jussu, ipsas quidem, ut à Lessio
conscriptæ, Considerationes penitus illa-
batas iterum exhibeo: ipsas vero Preca-
tiones (quia quadam longiores sunt, &
pluribus perfectionibus deserviunt) ita
membratim dissecui, ut ex una plures di-
vulsa, singulis Considerationibus singu-
la, & subinde plures uni subnectantur.
Et quia nonnumquam ad rectam conne-
xionem alio aliquando ingressu, & alio
fine

fine opus fuit , ut cuique Consideratione
sua responderet Precatio , id ipsum alio
charactere supplevi ; ne , scilicet , illa
Lessianis miscerentur . Atque hec omnia
in tres Libellos , seu tres Vias Mysticas ,
Purgativam , Illuminativam , & Uniti-
vam , eo consilio distribui , ut unicuique
pro ea , qua ad perfectionem ingredi paras
methodo , aut iam ingressus est , viam
carpere liceat : interim severè observans
ne me viarum istarum ducem exhibeam ,
sed ipsam Oecumenici Concilii Tridenti-
ni certissimam doctrinam , qua justifica-
tionis initium , incrementum , perfectio-
nemque complectitur : id dumtaxat hic
assequi conatus , ut singulis Viis eas Con-
siderationes easque Precationes appone-
rem , quae singularum Viarum & indices
essent , & ad singularum extremam me-
tam conducerent . Præterea ut ad supremum
Viae Unitivæ fastigium cuivis faci-
lior esset aditus : Libello tertio , qui ad
sublimem contemplationem comparatus
est , brevem , sed instructissimum Tra-
ctatum pramisi , in quo Mystica Theolo-
gia adyta Auctor noster ita manifestè re-
serat , ut imposterum non admodum
difficile sit assequi , quibus modis & acti-
bus Deus contemplantium mentibus unia-
tur , quosque effectus in illis operetur . Ad
hac singulis Viis Jaculatorias Precatiuncu-
las , velut earum levamenta , & sub-

*inde legendos flores , adjeci . Litanias
 quoque ex ipsis Dei Nominibus , quasi
 scalas , quibus calum petas construxi .
 Triplicem denique Indiculum attexui :
 quorum priorres Opusculo hocce compre-
 bensas ; alter varia pro quolibet statu ho-
 minis Christiani præsidia ; tertius pro octi-
 duana spiritualium exercitiorum recolle-
 ctione , quotidianas commentationes com-
 plectitur . Sic varie instructus hic Libel-
 lus geminato prælo Parisiis Latinè vulga-
 tus est ; at Belgicè in Belgio . Tu pariter
 fruere , & vale .*

	<i>Errata</i>	<i>Correcta.</i>
Pag. 27	manent	manant
49	prouidebas	præuidebas
52	pro	proh
58	dilitescere	delitescere
72	inuestigabiles	ininvestigabiles
82	peruentas	peruenias
97	fuscipere	suspicere
105	operatur	operatus
115	sanguine	sanguinis
140	Dominus	Dominus
143	salurem	salutem
ibidem	fi	si
154	inuisibilis	inuisibili
158	inueftigabiles	ininvestigabiles
169	ruere	tuere
174	fortem	fontem
191	emagis	magis
ibidem	sui	suis
219	quaſiuite	quæſiuite
220	parent	patent
260	siti	sit .

R.P.

R. P.

LEONARDI LESII
E
SOCIETATE JESU
THEOLOGI,

Divinarum Perfectionum compendiaria
expositio .

A D

*mentem sursum elevandam , & maxi-
marum Virtutum actus facili-
modo excitandos ,*

I N

TRES LIBELLOS
Viæ Purgativæ , Illuminativæ ,
& Unitivæ , distributa .

PROLOCUTIO .

I homo in primævo statu inno-
centiæ & justiciæ originalis
perstisset , non fuisset illi dif-
ficile cælestia , & divina medi-
tari , divinamque præsentiam
semper præ oculis habere ;
& maximarum virtutum , ut fidei , spei , chari-
tatis , religionis , gratitudinis , hæmitatatis , re-
verentiaz , obedientiaz , &c. functiones in animo

A 6 suo

suo excitare , & mentem cum Deo suavissimè conjungere : habebat enim ille status singularem Duci assistentiam, mentem illustrantem , & eam in suo conatu adjuvantem , ad Deum cognoscendum, & ad omnia virtutum officia cum magna voluptate & facilitate obeunda . Verum everso isto statu per peccatum , sublata est illa divini Spiritus ordinaria opitulatio; & ad nudæ naturæ nostræ infirmitatem delapsi sumus : quafit, ut divinarum rerum ponsideratio, & omnia virtutum exercitia nobis facta sint difficultia ac laboriosa ; & plerumque absque suavitate , & cum tædio à nobis obeantur . Facile est menti nostræ terrena & corporalia cogitare , & totum diem in illorum studio & tractatione consumere ; historias vel veras vel fabulosas evolvere ; bella & prælia imaginari ; sed valde difficile illi est se supra ista corporalia sensibus & imaginationi consueta erigere , & in cælestium rerum , præsertim divinarum perfectionum & proprietatum, consideratione, sese occupare . Unde opus est aliqua formula brevi & expedita , quam mens sequatur ; & in qua, implorato auxilio divino, se ad divinæ excellentiæ notitiam exerceat . Nullum sane exercitium spirituale salubrius ; nullum quoque jucundius, & maioris consolationis , cum progressum in eo aliquem fecerimus ; nullum omnino ad virtutes assequendas efficacius ; nullum ad animum illustrandum , & lumen in omnibus functionibus vitæ præbendum potentius . Ut enim Scriptura divina ait : *Nosse te, consummata justitia est ; & scire justitiam, & virtutem tuam, radix est immortalitatis . Qua de re plura alibi .*

Quam

Quam ob causam Divinas Perfectiones, seu Attributa, quæ Deo tribuuntur in Scripturis Sacris, brevissimè ad imitationem S. Dionysii Areopagitæ, (cujus lectio mihi jam à quinquaginta annis mirificè placuit) explicare, & oculos proponere statui, omisis plerisque Scripturæ, & Patrum testimoniis, & Theologiciæ rationibus; (quæ omnia alibi satis prosecuti sumus) ut tantò fac illius mens possit illa apprehendere, & ex illorum conceptu affectus congruentes elicere; & hoc modo animum Deiformem, ut Dionysius loquitur, efficere.

ALIUD PRÆAMBULUM.

De Oratione, & optimo
orandi modo.

Nota. Quia singule Considerationes de Dei Nominibus, proximam orandi ac meditandi materiam suppeditant; visum fuit opera pretium, hoc præambulum praefixuere ejusdem Auctoris. Ex lib. 4 de Summo bando, cap. I.

ORATIO generatim complectiter laudem, gratiarum actionem, & petitio- nem. Est enim insigne Religionis opus, quo Deum honoramus vel laudando, vel gratias pro beneficiis acceptis agendo, vel nova ab ipso beneficia, tamquam omnium bonorum fonte, postulando. Obsecratio, seu obtestatio per sacra, nempe, per Dei misericordiam, per Christum, per Christi merita, &c. ad Petitionem pertinet,

neque

neque distinctam orationis speciem constituit ; sed dumtaxat causas concedendi allegat .

Quām autem hoc opus , si debito modo fiat , sit salutare , constat ex tribus causis . *Prīmō* ; quia est summi meriti ; cūm ad illud præstantissimorum virtutum functiones concurrant ; ut fidei , spei , charitatis , religionis , humilitatis , gratitudinis . Ad laudem enim concurrit fides , charitas , & religio : ad gratiarum actionem , fides , charitas , & gratitudo : ad petitionem , fides , spes , religio , & humilitas . Ita que excepta Sacramentorum perceptione , nihil salubrius aut præstantius in hac vita , quām incumbere sedulō orationi . *Secundō* ; quia est veluti generale quoddam instrumentum ad omnia saluti opportuna à Deo facile obtinenda . Est enim , ut S. Joannes Chrysostomus ait , instar clavis cuiusdam , per quam omnes Dei thesauros possumus aperire , & ex illis accipere quidquid nobis commodum videtur ad æternam salutem consequendam . Omnia enim ista oratione certissimè possumus impetrare . Quod ut diligenter consideremus , & verissimum esse sciamus ; Scriptura plurimis locis inculcat . Matth . 7 . & Lucæ 11 . Dominus ait : *Et ego dico vobis petite , & dabitur vobis ; quarite , & invenietis ; pulsate , & aperietur vobis .* Omnis enim qui petit accipit , & qui quarit invenit , & pulsanti aperietur . Ubi sexies diversis verbis idem repetit , ut nos certissimos reddat ; & confirmat duobus exemplis pulcherrimis : nimirum amici nocte intempesta potentis panem ab amico ; & filii potentis panem , vel piseem , vel ovum à parente . Deinde sic concludit ; *Si ergo vos cùm sitis mali , nostis hę-*

na data (quæ à vobis non habetis , sed aliunde accepistis) dare filiis vestris ; quanto magis Pater vester de calo dabit Spiritum bonum — peccantibus se ? Idem Joan. i. Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo , hoc faciam ; ut glorificetur Pater in Filio . Et statim addit , idem ferè repentes . Si quid petieritis me in nomine meo , hoc faciam . Marci 11. Omnia quacumque orantes petitis , credite quia accipietis , & evenient vobis . Hisce toties repetitis sententiis , vult nos Dominus reddere certos , nos omnia ad salutem accommodata accepturos , si , prout decet , ipsum per orationem adierimus .

Tertiò ; quia est medium ordinariè ad salutem necessarium . Nam pleraque auxilia ad salutem opportuna per orationem nobis sunt impetranda : nempe quæ ad superandas tentationes , & ad perseverandum in finem , ordinariè sunt necessaria . Etsi enim Deus ex sua ineffabili benignitate etiam non orantibus multa sœpe auxilia præstet ; tamen auxilia majora , & singularē illam protectionem ac directionem , qua quis perseverat in finem & consequitur salutem , nec promisit , nec ordinariè confert nisi orantibus . Unde Scriptura sœpe monet ut semper oremus : nimirum , quantum humana conditio patitur . Eccles. 18. Non impediaris orare semper . Quasi dicat : Nullam rem , nullum officium admittas , quod te impedit , quod minus possis semper orare ; nimirum , quantum fert humana fragilitas . Marci 13. Videte , vigilate , & orate ; nescitis enim quando tempus sit , quo sistendi eritis supremo Judici . Luc. 18. Dominus parabola ostendit , quod oporteat semper

per orare, & non deficere; &c. 21. Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia illa (pericula salutis) que futura sunt, & stare ante Filium hominis. 2. ad Thessal. 5. Sine intermissione orate. Ratio est; quia vult se & sua beneficia agnoscere, & nos cōfiteri, sine ejus gratia & auxilio non posse salutis pericula evadere, tentationes superare, aut salutem consequi. Itaque vult nos assidue ad se recurrere per orationem, & hoc modo omnia salutifera impetrare.

Itaque qui orationi, prout oportet, est deditus, certissimus sit, nihil eorum, quæ ad salutem sunt opportuna, ex parte Dei, ipsi defuturum: ac proinde certus sit, se fore salvum, si ex parte sua divinæ gratiæ per socordiam & crassam negligenciam non defuerit.

*Porrò ut debito & cōvenienti modo oremus, quædam sunt observanda, tum ante orationem, tum in ipsa oratione. Ante enim orationem opus est quadam præparatione, de qua Sapiens Ecclesiastici 18. *Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum. Tentare enim Deum censetur, qui modo ad impetrandum inepto, & qui potius iram, quam beneficium meretur, impetrare contendit.**

Hæc præparatio tria requirit. Primo, ut Deū, cum quo agendum est, ante oculos nobis ponamus, & nos in conspectu ejus sistamus. Hoc autem multis modis fieri potest. Primo, si concipiamus illum tamquam spiritum per omnia diffusum, omnia implentem & continentem, nostraq; omnia clarissimè intuentem & sentientem. Ipse enim ubique præsens est, et oculi ejus desines mille sole lucidiores, intuentes omnes vias

vias hominum, & cordium arcana. Quo sic ob oculos proposito & considerato, tamquam cum præsente, & nos intuente ac audiente, tota oratione agendum.

Secundò, si concipiatur tamquam lux immensa intimè nobis præsens, & in corde nostro cum omnibus thesauris & donis suis, cum tota potètia, sapientia, sanctitate, & bonitate sua (quibus in momento nos sanctos & beatos efficere potest) residens. Et hoc modo dirigitus togam orationem ad eum tamquam intra nos constitutum, & in fundo animæ nostræ absconditum.

Tertiò, concipi potest sub augusta forma sedens in solio cælesti, circumfusus luce infinita & infinitis Angelorum myriadibus : quo modo apparuit Danieli, & Joanni in Apocalypsi, & Iiæ, & aliis.

Quarto, proponi potest ob oculos Christus Dominus in natura assumpta, vel ut pendens in Cruce in monte Calvariae; vel ut sedens ad dexteram Patris, circumfusus Angelorum & beatorum spirituum immenso exercitu ; vel ut sedens in nubibus Judex vivorum & mortuorum. His vel similibus modis Deum concipere debemus, quando serìò orare volumus, & ei sic proposito, nos animo vel in cælo vel in terra humillimè prosternere; ut tota nostra oratio ad eum, tamquam præsentem, & nos videntem & audiensem, dirigatur. Qui enim cum aliquo vult colloqui, debet, eum habere præsentem, & tamquam cum præsente agere ; alioqui sermonem ad illum non dirigit, sed in aërem loquitur. Unde hæc consideratio præsentiae divinæ, in oratione est maximè necessaria, & diligentissi-

mè

mè procuranda . Qui in ea probè est exercitatus , non solum magno fructu , sed etiam magna facilitate & suavitate orare potest .

Secundo loco præparatio requirit , ut cogitemus quidnam cum Deo tractaturi simus . Sicut qui cum magno aliquo Principe acturus est , priùs cogitat , quidnam debeat tractare ; ita multò magis qui acturus cum Deo , antè expendere debet quid agere velit : nimirum an illum laudare , an gratias agere , an beneficia aliqua ab eo poscere ; & quænam ea sint .

Tertio loco petendum à Domino auxilium , quo dignè tantum munus præstare possimus ; nimirum ea mentis elevatione & attentione , ea reverentia & eo affectu , quo par est creaturam cum suo Creatore colloqui . Unde commodissimum tempus , quo maximè est mens serena & apta contemplationi , diligendum , omnesque aliae cogitationes & curæ penitus excludendæ : perinde ac si cum rebus humanis tibi nihil sit commercii , & solus cum Deo & Angelis ejus sis in mundo .

Hac præparatione præmissa accedendum ad ipsam orationem : quæ ut optimo modo fiat , tria postulat . *Primo* , magnam attentionem ad Deum cui loquimur , quem nobis in præparatione ob oculos posuimus ; quia tota oratio ad ipsum tamquam ad præsentem dirigi debet . Ex hac attentione fit , ut cum magna reverentia preces nostras faciamus .

Secundò requirit magnam attentionem circa sensum verborum quæ pronuntiamus , præser-tim cùm Psalmos , vel alias Orationes jam compositas recitamus . Itaque danda est opera , ut anteà

anteā probè illa intelligamus, vel piam aliquam illorum intelligentiam perceptam habeamus. Etsi enim qui recitant Preces Canonicas, præcepto Ecclesiæ satisfaciant, & etiam opus pium ac meritorium præstent, si saltē ad Deum, cui loquuntur, attenti sint, & cum reverentia sacra illa verba proferant, quamvis ea non intelligant; longè tamen præstantior foret oratio, si sensum illorum perciperent, & eo spiritu quo primò concepta & scripta, Deoque à Propheta sunt decantata, proferrent.

Tertid, ut conemur in nobis excitare, & induere illos affectus, quos oratio in singulis suis partibus exigit, quoque ipsi Auctores sacri, & viri sancti ac illuminati in decantando sentire consueverunt. Quod ut assequamur, expedit non valdè multa orando legere, aut recitare, nec celeriter: fieri enim non potest, ut oratio multum sapiat animæ palato, dum cursim transitur. Opus est aliqua mora in considerando, ut affectus excitetur; præsertim varius pro varietate materiæ; quæ occurrit. Difficile est hoc exactè præstare in longa oratione; quia opus est multo tempore, & mens tam longo conatu non parùm fatigatur. Itaque in breviore oratione, verbi gratia in Oratione Dominicâ, Salutatione Angelica, in Symbolo; in uno vel altero Psalmo, in paucis Hymnis, & similibus, id omni ope conandum. Et quamvis in principio sit aliqua difficultas; ulti tamen sensim rem reddit facillem & delectabilem. Porrò singuli versiculi, imò singula pœnè verba sunt attentissimè consideranda, & eorum vis expendenda, allatis variis conceptibus, causis, effectis, modis, &c.

Ideo-

Ideoque expedit singulos versiculos bis terve
repetere, nec transire ulterius, donec eos veluti
degustaveris. Quæ ut melius intelligentur, sta-
tuam exemplum in Oratione Dominica.

Pater noster qui es in celis. Verè *Pater no-*
ster: tu enim nos ex nihilo ad imaginem & simi-
litudinem tuam benignissimè condidisti, tu la-
psos in peccatum ab æterna morte redemisti, tu
nos in filios adoptasti, tu Spiritu tuo sacerdificasti,
tu ad cælestem hereditatem vocasti, & providē-
tia paterna nos ad illam dirgis. Tu Pater no-
ster, Creator noster, Redemptor noster, Sancti-
ficator noster, Director noster, & Largitor bo-
norum omnium. Hæc omnia hac *Patris* appella-
tione comprehenduntur. Convenit hoc nomē
Deo respectu nostri, prout complectitur totam
sanctissimam Trinitatem; omnia enim opera
Paternitatis in nos, sunt communia toti Trinitati.

Qui es in celis. Ibi te aperis, ibi te manifestas,
ibi cognosceris & amaris, benediceris & lauda-
ris in saecula saeculorum. *In celis,* in beatissimo-
rum spirituum mentibus, quæ omnibus cælis
corporeis capaciores. Ibi fulget maiestas tuā,
ibi regnas & triumphas in æternum.

Sanctificetur nomen tuum. Sanctificetur no-
mentuum (quidquid tu es & diceris) in hac
extrema Regni tui parte; sanctificetur in homi-
nibus. Omnes mortales te cognoscant, te ti-
meant, te ament, te laudent & benedicant in sa-
ecula. In hoc nominis tui sanctificatio est sita;
hæc semper vigeat, efflorescat, & crescat us-
que in finem mundi.

Ad veniat regnum tuum. Exscindatur re-
gnum impietatis, regnum peccati & diaboli:
Re-

DE ORATIONE. 21

Regnum tuum adveniat, & omnes dominentur. Primum quidem Regnum fidei, spei, & charitatis, per quae in cordibus omnium nationum regnes: deinde æternum illud Regnum beatæ visionis, in quo tu eris omnia in omnibus. Hoc Regnum non diu differatur; sed completo mox Sanctorum numero, se aperiat.

Fiat Voluntas tua, sicut in celo, & in terra. Voluntas tua; consilia tua, præcepta tua, beneplacitum tuum. Hæc triplex voluntas tua sic impletatur in terra, sicut impletur in celo. Omnes obediant præceptis tuis, omnes parcent sanctissimis inspirationibus tuis, omnes probent beneplacitum tuum,

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: panem corporalem & spiritalem, alimenta corporum & animorum. Sicut corpus nutritur cibis visibilibus; ita anima verbo tuo, doctrina et illustratione tua, et in primis pane illo divino, qui de celo descendit, qui spiritus est & vita, qui mundo vitam attribuit; corpore, inquam, & sanguine Fili tui. Omnem hunc panem da nobis hodie, id est, quamdiu hodie nominatur: ut exponit Apostolus ad Hebr. 3. hoc est, toto tempore vitae hujus mortalis.

Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimisimus debitoribus nostris. Ecce, Pater, ignosco omnibus qui me injuria affecerunt, vel quovis modo in me peccaverunt; nihil illis mali excepto; sed benedictionem tuam & Spiritum sanctum tuum illis imprecor. Ignosce itaque, et mihi quidquid in te peccavi: relaxa culpas & supplicia, debita culparum & poenarum, quarum tibi reus sum & debitor. Hæc omnia debita remitte

22 PRÆAMBULUM DE ORATIONE.

mitte mihi per infinitam bonitatem & misericordiam tuam, per sanguinem & merita Christi Fili tui Domini nostri. Mira Dei benignitas, qua se paratum exhibit condonare nobis deinceps millia talentorum , si nos proximo velimus condonare paucos denarios .

Et ne nos inducas in temptationem . Semper nobis ad sis auxilio & protectione tua ; ut nulla nos tentatio vincat , nullæ mundi vel carnis illecebræ in peccatum trahant .

Sed libera nos à malo . A malo culpæ & pœnæ , ab omnibus diaboli insidiis , & tandem ab omnibus hujus vitæ malis ; & transfer in regnum tuū, ubi te summo bono æternū fruamur .

Amen . Ita fiat, Domine Pater, Rex cæli & terræ: ita fiat, exaudi hæc mea vota, & imple illa secundum bonitatem & misericordiam tuam .

En specimen accuratioris modi orandi , qui mirifice & mētem illustrat, & affectum excitat, & dulcedinem in singulis partibus latentem gustare facit: multoq; fortasse melius est, hoc modo semel Orationem Dominicam recitare , quam centies cursim cum parva attentione . Quod si alicui sit inunctum, ut ter vel quinquies recite Orationem Dominicam; facile id præstare potest toties repetendo singulos versiculos, illisq; inhærendo meditatione, juxta modum nunc explicatum. Hoc ferè modo B. Franciscus Orationem Dominicam recitare solebat , & B. Pater noster Ignatius eum modum valde commendat in libello Exercitiorum. Nec video quæ ratio orandi possit esse præstantior . Facile autem quibusvis aliis precationū & laudum formulis, & Psalmis, & Hymnis, & Versiculis accommodari potest.

LIBELLUS PRIMUS

De Quinquaginta

NOMINIBUS DEI.

CONSIDERATIONES VIÆ PURGATIVÆ,

*PRO
INCIPIENTIBUS.*

Primus passus Via Purgativa.

A C T U S F I D E I .

Documentum.

T quis per Viam Purgativam
accedat ad Deum, recta ac di-
stincta vestigia assignat Oecu-
menicum Concilium Tridentinum
Sess. 6. de Justificatio-
ne, cap. 6. Requirit in primis
actum fidei. Disponuntur, ait, ad ipsam justi-
tiam, dum excitati divina gratia, & adjuti, Fi-
dem ex auditu concipientes, liberè moventur in
Deum, credentes vera esse, quæ divinitus reve-
lata, & promissa sunt. Et infra: De hac disposi-
tione scriptum est; Accedentem ad Deum, oportet
credere quia est, & quod inquirentibus se re-

24 CONSIDERATIONES

numerator sit. Hebr. 11. Ita Tridentinū. Ut au-
gē credas, quia est; servire poterit Consideratio
de Deo & Divinitate: itē de ipso esse, & qui est.

Ut deinde credas quod inquirentibus se re-
munerator sit, usui esse poterit Consideratio de
Deo, ut est salus nostra: itē de Deo, ut est gloria
nostra: ut de Æternitate Dei. Igitur sequētibus
Considerationibus actus vive Fidei intermisce.

CONSIDERATIO I.

De Deo, & Divinitate.

DEUS dupl̄citer concipi potest secundūm
Dionysium. 1. Per affirmationes, seu con-
ceptus positivos, quibus omnes perfectiones ei-
tribuuntur. 2. Per negationes, seu conceptus ne-
gativos, quibus omnes perfectiones, ut à mente
creata absque lumine gloriae concipiuntur, de
eo negantur. Priori modo concipimus Deū esse
spiritum sublimissimum, optimum, maximum,
sempiternum, potentissimum; sapientissimum,
benignissimum, sanctissimum, justissimum, mi-
sericordissimum, pulcherrimum; rebus omnibus
intimè præsentem, omnia interius creantem,
formantem, conservantem, gubernantem, & ad
suām gloriam ordinantem, tamquam primum
principium & finem rerum omnium.

Similis descriptio Dei colligi potest ex S. Au-
gustino, lib. 1. Conf. c. 4. pacis additis, hoc mo-
do: Deus est spiritus summus; optimus, maxi-
mus, & sempiternus; potentissimus & benignissi-
mus, misericordissimus & justissimus, secretissi-
mus & præsentissimus, fortissimus & pulcherrimus;

mus, simplicissimus & perfectissimus, indivisi-
bilis & immensus, stabilis & incomprehensi-
bilis; immutabilis, mutans omnia; semper
agens, semper quietus; colligens, nec egens;
creans & nutriendis & perficiens, portans & im-
plens & protegens: ex quo omnia, per quem
omnia, propter quem omnia.

Et S. Bernardus lib. 5. cap. 11. de Consideratione ad Eugenium, sic describit Deum:
Quid est Deus? voluntas omnipotens, beni-
gnissima virtus, lumen aeternum, incommu-
tabilis ratio, summa beatitudo, creans men-
tem ad se participandum, vivificans ad sen-
tiendum, afficiens ad appetendum, dilatans
ad capiendum, justificans ad promerendum,
accendens ad zelum, fecundans ad fructum,
dirigens ad equitatem, formans ad benevo-
lentiam, moderans ad sapientiam, roborans
ad virtutem, visitans ad consolationem, il-
luminans ad cognitionem, perpetuans ad im-
mortalitatem, implens ad felicitatem, cir-
cumdans ad securitatem. Omitto alias, quæ
habet eodem libro, quæ ferè sunt per affirma-
tiones.

Posteriori modo Deus concipitur esse Spir-
itus infinitus, immensus, sempiternus, infini-
tè supra omnem perfectionem, excellentiam,
& magnitudinem à mente creata conceptibilem
elevatus; supra omnem substantiam, supra
omnem potentiam, omnem sapientiam, om-
nem intellectum, omnem lucem, omnem pul-
chritudinem, omnem sanctitatem, omnem
justitiam, omnem bonitatem, omnem beatiti-
tudinem, omnem gloriam; adeò ut ipse nihil

B ho-

26 CONSIDERATIONES

horum propriè sit , nulli horum sit similis ; sed infinitè sublimior , & præstantior .

Ratio est ; primò , quia omnes illæ perfectiones , ut à nobis , vel ab Angelis , absque lumine gloriæ concipiuntur , sunt limitatæ in ratione entis , ita ut alia aliam non includat : ut verò sunt in Deo , sunt prorsus illimitatæ , ita ut se mutuo includant . Deinde menti creatæ objiciuntur per modum formarum accidentialium , sicut se habent in rebus creatis . In Deo sunt una simplicissima substantia , seu forma per se subsistens . Ob has causas Dionysius Areopagita multis locis hunc modum concipiendi Deum , præfert ei qui est per affirmations . Vide cap . 2 . de cælesti Hierarchia , & cap . 1 . & 2 . de diuinis nominibus , & cap . 3 . de mystica Theologia .

Possunt etiam hi duo modi misceri , sicut miscentur in hac descriptione : Deus est incomprehensibilis bonitas in sua essentia , inscrutabilis profunditas in sua sapientia , inaccessibilis altitudo in sua eminentia , ineffabilis latitudo in sua charitate , infinita longitudo in sua æternitate , simplicissima puritas in sua sanctitate , absoluta immensitas in sua magnitudine , caligo lucidissima , solitudo abundansissima , simplicitas perfectissima , sibi & beatis omnibus Paradisus & cœlum , æterna vita , æterna requies , æterna beatitudo , & omnium bonorum infinita plenitudo .

Quod ad Divinitatem attinet , et si ipsa à Deo , nullo modo ex parte rei , aut in concepsi videntium Deum distinguatur ; tamen in nostro conceptu seu concipiendi modo , est ali-

qua

qua distinctio : cùm divinitas concipiatur ut forma , Deus ut quid constitutum ex forma & substantia . Dupliciter autem Divinitas concipi potest .

1. Per modum essentiæ seu naturæ intelle-
ctualis infinitæ , ex qua quodammodo manent omnes illæ perfectiones , quæ attributa vocantur ; ita ut hæc non contineantur in ratione di-
vinitatis , seu essentiæ divinæ formaliter , sed tamquam in fundamento ; sicut proprietates in rebus creatis .

2. Concipi potest , tamquam forma simpli-
cissima per se subsistens , infinitæ perfectionis ,
quæ formaliter contineat omnes perfectiones in sua summa elevatione consideratas : ita ut Deus per illam formam sit formaliter potens , sapiens , bonus , sanctus , justus , &c. Imò sit formaliter ipsa potentia , sapientia , bonitas , sanctitas , justitia , &c. non accidentaria , sed substantialis , & per se subsistens . Et hic me-
dus concipiendi est præstantior , & Deo di-
gnior , ut alibi fusiū declaratum est , tum ra-
tione , tum Sanctorum Patrum testimoniis . Sic enim divina essentia formaliter continet om-
nem perfectionem simplicem , non tantum fundamentaliter : & ipsæ perfectiones habent se per modum substantiæ , non accidentis , vel proprietatis accessoriæ .

28 CONSIDERATIONES
P R E C A T I O
A D D E U M
E T
D I V I N I T A T E M.

Ex lib. 7. de Perfect. cap. 3.

Ad te accedo viva fide instructus, ô Domine: tu Deus mens es, & non est aliis. Tu Deus super omnes Deos, tu omnis divinitatis abyssus. An, ut pictor, adjiciam omnes virtutum colores? Tu omnes superexcedis. An, ut sculptor, rejiciam, quidquid rude, indolatum, superfluum, impolitum? Tu omni imperfectione cares, omni circumscriptione, omni limitatione, omni termino.

Tu omnis perfectionis auctor & exemplar, & finis, & conservator, omnem terminans infinitatem, omnem transilieos finem, omnem definiens mensuram, omnem fingens speciem, omnem formans informitatem. Tu perfectus, & superfictus, & anteperfectus, omnem perfectionem & excellentiam simplici unitate præhabens.

Tu sine quantitate magnus, sine qualitate bonus, sine numero infinitus, sine figura formosus, sine tempore æternus, sine loco immensus, sine extensione diffusus, sine multiplicitate perfectus, sine situ altissimus. Tu centrum uniuscuius, ad quod omnia quiescunt, à quo

à quo omnia sustentantur. In te omnis amoris illicium, omnis desiderii consummatio, omnis motionis terminus, omnis appetitus satietas.

Hac ita esse certissimam fide credo, & ad modum gaudeo Deum meum talem esse, & ita esse coram toto orbe profiteor.

*Modus legendi hanc Precationem,
& sequentes.*

Nota. Quia hac Precatio, & reliqua, quas per intervalla inferimus, sunt plena succo, & continent medullam rerum, qua toto libro de qualibet perfectione ab Auctore tractata sunt, ideoque Recollectiones precatoria ab eodem nuncupantur; expedit attente perlegere, & usurpare modum orandi, qui sit per quamdam vocum & temporum commensurationem. De hoc ita loquitur S.P. Ignatius in libello suo Exercitiorum spirituallium hebdomade quartæ: Hic orandi modus in eo consistit, ut inter singulas respirandi vires singula orationis verba transmittamus, expensâ interim, vel significatione prolatæ vocis; vel personæ, ad quam oratio spectat, dignitate; vel mea ipsius vilitate; vel utriusque postremò differentia. Eodem procedendum modo in verbis reliquis.

CONSIDERATIO II.

Deo ipso Eſſe, & qui eſt.

Deuſ dicitur *eſſe*, & *qui eſt*, & *existens*
(ut Septuaginta vertunt Exodi 3.) quinque modis vel rationibus.

1. Ut fons & cauſa totius *eſſe*; cùm omne *eſſe*, & omne ens ab ipſo ſic, & aliſiduè ab ipſo, ſicut lumen à Sole, dependeat.

2. Quia non habet *eſſe* aliquod limitatum; neque eſt hoc, vel illud, ſicut Angelus vel homo: ſed universè eſt, totum *eſſe* in ſe complectens, & ab æterno anticipans; cùm tota eſſendi plenitudo, totaque entis latitudo & amplitudo in ipſo plenissimè & eminentiſſimè contineatur.

3. Quia ſempiternè eſt, ſuo *eſſe*, suaque vita totam implens, adæquans, in ſe complectens & ambiens æternitatem.

4. Quia immensè eſt, totam implens ſpatialium imaginabilium immensitatem.

5. Quia immutabiliter eſt, omnia ſua ita simul habens, & firmiter poſſidens, ut nihil umquam poſſit amittere; cùm omnia habeat per ſuam immutabilem eſſentiam, cui nulla potest fieri accessio, nulla decessio.

P R E-

P R E C A T I O.

Ad ipsum Esse, & qui est.

Ex lib. 2. de Perfect. cap. 4.

Quid credo, cùm Deum esse credo? Adjuva, Domine, incredulitatem, & imbecillitatem meam. Credo te illud esse, à quo omne habet esse quod est: credo te complecti omne illud esse, quod aliquid est: credo te esse, quod semper fuisti; & fuisse ante omne quod fuit: credo te hinc esse cum omni esse, & ubique esse, quod hinc es: credo te constanter fore, quod ab aeterno fuisti, & nunc esse, quod in aeternum futuruses.

Da mihi, Domine, ut comprehendamus, cum omnibus Sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas, & profundum Divinitatis tuae; ut à me totus cogitatione, & affectu deficiens, in illud pelagus immergar, ibique perdam meipsum & creata omnia, nihil aliud attendens, nihil aliud sentiens, amans, desiderans, aut requirens amplius; sed in te solo acquiescens, & omne bonum in te possidens & perficiens. Sicut enim essentia tua infinita est & immensa; ita omne bonum, quod in te est, infinitum pariter & immensum est. Quis adeò avarus est, ut infinitum & immensum bonum ei non satis sit? Nihil ergo extra te quæram aut desiderem, sed tu mihi sis instar omnium, & supra omnia; Deus cordis mei, & pars mea Deus in aeternum.

B 4 CON-

32 CONSIDERATIONES
CONSIDERATIO III.

De Deo, ut est salus nostra.

Salus nostra dicitur; 1. Quia liberat nos ab æterna morte. Imò quantum in ipso est, liberat omnes homines, solvendo premium abundantissimum, quod infinitis peccatoribus & infinitis peccatis abolendis sufficiat.

2. Quia est causa donorum gratiæ, & omnium bonorum operum, quibus salutem æternam meremur: & tota hujus mundi machina cù dirigitur, ut salutem æternam consequamur. Omnia enim propter electos.

3. Quia est auctor & fons donorum gloriæ, in quibus salus æterna formaliter consistit; nempe visionis & fruitionis Dei.

4. Quia ipse est objectum salutis æternæ, unde tota æternæ vitæ essentia, excellentia, suavitas, & duratio interminabilis dependet. Ipsum enim videre, amare, gustare, vita æterna est, & ipsius, & omnium Sanctorum.

P R E C A T I O.

Ad Deum, ut est salus nostra.

Ex lib. 1. de Perfect. cap. 7.

Domine Deus, virtus mea, & salus mea, qui non tantum Deus credentium es, sed inquirentibus te Remunerator es; utentibus nimirum dono gratia, ac lytro salutis; utentibus hoc mundo, tamquam non utantur: da mihi, cum Apostolo tuo, omnia arbitrari ut

et cetera.

*Stercora, ut te unum lucrifaciam, qui eris
merces mea magna nimis.*

Vilescant mihi omnia transitoria propter te,
& chara sint mihi omnia tua; & tu, Deus meus,
plus quam omnia. Quid enim sunt cætera
omnia ad excellentiam bonorum tuorum? Fu-
mus sunt, umbra sunt & vanitas omnes divitiæ
& deliciæ, omnisque gloria hujus mundi, quæ
miserè oculos mortalium fascinant, ne vera il-
la bona, quæ in te sunt, cognoscere & perse-
qui valeant. Et sicut qui dormiunt, inani ima-
gine divitarum, voluptatum & honorum de-
lusi, nihil horum inveniunt cum excitantur; sed
cum dolore animi vident se miserè deceptos: ita
accidit omnibus hujus mundi amatoribus, vi-
tae istius per mortem corporis discussio somno,
mente in lucem alterius faciliè expiegiscente.

Nihil igitur illorum amem aut æstimem;
sed te solum, & bona tua, quæ in te recondi-
ta, quæ tu ipse es, quibus fruentur æternum,
qui hisce caducis contemptis, tibi inhæserint.
Amem te supra omnia, & semper serviam ti-
bi: quia infinitè melior es omnibus, & dignus,
ut omnis amor, omnis benevolentia, omnis
benedictio, omnis gratulatio, omnis gloria,
omnis servitus tibi ab omni creatura in omnem
æternitatem deferatur & impendatur.

CONSIDERATIO IV.

De Deo, ut est gloria nostra.

Gloria nostra dicitur Deus, tum effectivè,
tum objectivè. Effectivè quidem; tum
quia est causa omnium bonorum nostrorum, de-

32 CONSIDERATIONES
CONSIDERATIO III.

De Deo, ut est salus nostra.

Salus nostra dicitur; 1. Quia liberat nos ab æterna morte. Imò quantum in ipso est, liberat omnes homines, solvendo premium abundantissimum, quod infinitis peccatoribus & infinitis peccatis abolendis sufficiat.

2. Quia est causa donorum gratiæ, & omnium bonorum operum, quibus salutem æternam meremur: & tota hujus mundi machina eò dirigitur, ut salutem æternam consequamur. Omnia enim propter electos.

3. Quia est auctor & fons donorum gloriæ, in quibus salus æterna formaliter consistit; nempe visionis & fruitionis Dei.

4. Quia ipse est objectum salutis æternæ, unde tota æternæ vitæ essentia, excellentia, suavitas, & duratio interminabilis dependet. Ipsum enim videre, amare, gustare, vita æterna est, & ipsius, & omnium Sanctorum.

P R E C A T I O.

Ad Deum, ut est salus nostra.

Ex lib. 1. de Perfect. cap. 7.

Domine Deus, virtus mea, & salus mea, qui non tantum Deus credentium es, sed inquirentibus te Remunerator es; utentibus nimirum dono gratia, ac lytro salutis; utentibus hoc mundo, tamquam non utantur: da mihi, cum Apostolo tuo, omnia arbitrari ut

ser-

*stercora, ut te unum lucrifaciam, qui eris
merces mea magna nimis.*

Vilescant mihi omnia transitoria propter te, & chara sint mihi omnia tua; & tu, Deus meus, plus quam omnia. Quid enim sunt cætera omnia ad excellentiam bonorum tuorum? Fumus sunt, umbra sunt & vanitas omnes divitiae & deliciae, omnisque gloria hujus mundi, quæ miserè oculos mortalium fascinant, ne vera illa bona, quæ in te sunt, cognoscere & persequi valeant. Et sicut qui dormiunt, inani imagine divitarum, voluptatum & honorum delusi, nihil horum inveniunt cum excitantur; sed cum dolore animi vident se miserè deceptos: ita accidit omnibus hujus mundi amatoribus, vita istius per mortem corporis discussio somno, mente in lucem alterius sæculi expeigfcente.

Nihil igitur illorum amem aut æstimem; sed te solum, & bona tua, quæ in te recondita, quæ tu ipse es, quibus fruentur æternum, qui hisce caducis contemptis, tibi inhæserint. Amem te supra omnia, & semper serviam tibi: quia infinitè melior es omnibus, & dignus, ut omnis amor, omnis benevolentia, omnis benedictio, omnis gratulatio, omnis gloria, omnis servitus tibi ab omni creatura in omnem æternitatem deferatur & impendatur.

CONSIDERATIO IV.

De Deo, ut est gloria nostra.

Gloria nostra dicitur Deus, tum effectivè, tum objectivè. Effectivè quidem; tum quia est causa omnium bonorum nostrorum, de-

34 CONSIDERATIONES

quibus in hac vita aliquo modo gloriari possumus : tum quia est causa gloriae illius sublimissimae & æternæ futuri sæculi , & omnium bonorum, ex quibus illa tamquam splendor emicabit . *Objectivè* verò ; quia ipse est objectum , mensura & fons omnis gloriae , & beatissimi illius status, in quo omnes Beati ipsum videndo , amando , gustando , seu fruendo , deificabuntur , & deiformes efficientur , instar Divinitatis fulgentes . Tantum enim bonum est Divinitas ; ut ipsam videre , amare , & gustare , sit summa & æterna gloria .

Christus etiam dicitur *gloria nostra* meritorie ; quia omnis gloria nostra in ipsius meritis, tamquam in causa fecundissima , continetur , & ex illis in nos promanat . Potest etiam ipse dici gloria nostra quasi formaliter ; quatenus est caput nostrum , & nos ejus membra : sicut beata Virgo dicitur gloria cœlestis Jerusalem ; & Judith gloria Jerusalem terrestris .

P R E C A T I O .

Ad Deum , ut est gloria nostra .

Pro felici certaque prædestinatione , & electione ad gloriam æternam .

Ex Disput. de Prædest. sect. 7.

Exaltabo te , Deus meus Rex , & benedicam nomini tuo in sæculum , & in sæculum sæculi . Per singulos dies benedicam tibi , & laudabo nomen tuum in sæculum , & in sæculum sæculi ; quia ab æterno dilexisti nos , & præparasti nobis regnum tuum , & consortium glo-

riæ tuæ. Elegisti nos in Filio ante mundi constitutionem , & in adoptionem filiorum per ipsius merita prædestinasti; ut simus sancti & immaculati in conspectu tuo in charitate,& param nobis hereditatem assequamur. Et sicut ab æterno nos præscisti, & præordinasti, ut simus conformes imaginis Filij tui ; ita in tempore vocasti,& vocationem tuam secutos justificasti, (communicato nobis Spiritu tuo,pignore hereditatis nostræ)& justificatos glorificabis ; si tamen in justitia permanserimus , si imagini Filii tui conformes nos.compatiendo præstiterimus. Ita enim demùm nos prædestinasti , vt ei simus conformes in gloria , si fuerimus ei conformes in patientia. Hanc conditionem meritò à nobis requiris, ut membra non dissentiant à capite:ut sicut Dominus noster à justitia & Patris obedientia ; propter passiones & tormenta non recessit; ita nec nos,ob hujus vitæ afflictiones, ab ejus obedientia recedamus , sed omnia fortiter ad exemplum ipsius perferamus;considerantes, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis . Meretur res tanta omnem solicitudinem in exequendis mandatis , omnem toleratiā in sustinendis adversis , omnem constantiam in retinendo justitiæ statu .

Ita sese rem habere me docet fides indubitate , & auctor fidei Deus . Sic credo, & juxta fidei decreta sic vivere statuo , ut per prospera & adversa semper aspiciam in auctorem fidei , & consummatorem J E S V M , donec eumdem videam revelata facie , qui tecum vivit & regnat per omnia secula. Amen.

CONSIDERATIO V.

De Aeternitate Dei.

AEternus dicitur; i. quia infinito intervallo , ante omne tempus imaginabile fuit , & infinito intervallo seu infinitis saeculis post omne tempus imaginable erit . Concipe retro , ante mundum conditum , tot myriades saeculorum (saeculum unum voco durationem centum annorum) quot sunt arenæ in omnibus littoribus , quot guttæ in omnibus aquis , quot folia in omnibus arboribus , quot grama in omnibus pratis , quot semina in omnibus agris , quot pili in omnibus animalibus : & huic incomprehensibili numero adde tot millions saeculorum , quot pulvisciuli sunt necessarii ad implendum totum universum corporeum ; (de quo fusilis noster Clavius in Sphaeram) adhuc Deus totum illud temporis incomprehensibile spatium , quod nobis videri possit instar cujusdam æternitatis , infinitis saeculis , & saeculorum infinitis millionibus antecessit . His adde longè majora . Multiplicetur totus iste numerus saeculorum , intellectu Angelico , ratione quadrata vel cubica semper ascendendo , quantum per mille annos iste actus repeti potest : adhuc infinito intervallo & infinitis saeculis Deus prior , & antiquior deprehenditur . Idem dicendum , etiamsi tot fiant cubicæ multiplicationes ordine recto ascendendo quot arenæ sunt necessariae ad implendum totum universum . Nullus numerus annorum , vel saeculo-

rum tam ingens à mente creata retrorsum concipi potest, quin tandem desinat in certum terminum, & ante illum terminum supersint infinita sæcula, quibus Deus illum terminum antecesserit. Ob hanc causam vocatur *Antiquus dierum*, Daniel 7. *Primus & novissimus*, Apocal. 1.

Simili modo concipienda *eternitas in futurum*. Concipe in futurum tot millions sæculorum, quot modò assignavimus; exactis omnibus illis, adhuc restabunt alii millions sæculorum, & quidem infiniti, quibus Deus cum omnibus Sanctis suis regnabit, & damnati apud inferos torquebuntur. Nec potest ab ulla mente creata tanta multitudo sæculorum concipi, quin illa exacta, & post illam, adhuc alia multitudo sæculorum infinita non sit subsecutura.

Ubi advertendum est, integrum æternitatem, quatenus dicit quamdam durationis extensionem, nostro modo concipiendi quasi duabus constare partibus; (etsi in seipsa sit tota simul, & partibus careat) quarum altera concipitur, ut existens completem ante omnia sæcula imaginabilia, quasi semper exacta. Hæc soli Deo convenit, nec puto ullam creaturam illius capacem; ut alibi ex Patribus probavimus. Altera concipitur ut existens post omnia sæcula imaginabilia, quasi semper futura: ita ut nihil umquam de ea decerpatur, quo possit imminui. Hæc communicari potest rebus creatis. Sic enim & mundus renovatus, & beatitudo Sanctorum, & tormenta peccatorum æterna erunt,

2. Deus dicitur *eternus*; non solùm quia ante omne tempus conceptibile infinitis sæculis extitit, & post omne tempus conceptibile infinitis sæculis extabit; sed etiam quia *omnia bona sua, omnem potentiam, sapientiam, beatitudinem, omnia gaudia & oblectamenta*, quæ per infinitum tempus acquirere posset, simul perfectissimè in unum collecta habet; & immutabilitè ex omni æternitate in omnem æternitatem, absque omni initio & fine possidet, ita ut nulla ei possit fieri accessio, nulla decessio. Nemo in hac vita potest omnes oblationes, & gaudia, quibus toto vitæ decursu fruitur, simul habere collecta; vt simul omnia illa sentiat & percipiat, illisque simul fruatur: imò non posset simul illa perficere; sed moreretur gaudii magnitudine, corde se nimium dilatante; ut constat multis exemplis eorum, qui gaudio ex una aliqua re inspectata concepto, repente expirarunt. At Deus omnia gaudia, & delectationem, quam infinito tempore de infinitis bonis percipere posset, simul & collectim per totam æternitatem possidet.

Unde triplici modò gaudium Dei est infinitum. 1. Quia est de bono infinito, (nempe de essentiæ suæ excellentia) idque tantà cum perfectione, ut ei omnino exæquetur; & ulterius est de bonis infinitis, quæ in essentia divina eminenter continentur. 2. Quia simul & confertè habet omne gaudium, quod per infinitum tempus successivè percipi potuissest. 3. Quia hoc totum simul possidet non finito aliquo tempore, sed per totam æternitatem: si-

cut si daretur lux corporalis intensivè & extensivè infinita , & tota perfectio extensiva contraheretur in punctum , & illa lux sic contracta , esset in immensum diffusa , ubique tota perfectè existens .

Pari modo Deus omnes suas cogitationes , omnia consilia , omnia decreta , simul ab æterno immutabiliter concepit & retinet ; ita ut nihil novi ei possit , occurere , nihil novi possit cogitare , nihil etiam velle aut decernere , quod ab æterno non cogitarit , voluerit , statuerit , decreverit ; nihil permettere fieri in tempore , nisi quod ab æterno statuerit permettere ; nihil facere in tempore , nisi quod decreuerit in æternitate : semper enim æternum decretum circa omnia & singula debuit præcessisse , si ne quo in tempore nihil fieri potest . Non quòd Deus absolute non possit facere alia , quām quæ fecit aut facturus est , absit ; potest enim alia , & alia sine fine , et si re ipsa non decreverit facere . Fieri tamen non potest , ut re ipsa aliquid faciat , nisi decretum faciendi ab æterno præcesserit . Itaque potest omnia absolute , consideratà ipsius potentia & sapientia , & summa libertate ab æterno quidlibet decernendi : non potest omnia ex suppositione ; nempe supposito quòd decretum non præcesserit . Postulat ipsius eminentissima æternitas , & immutabilis celsitudo , ut omnia quæ & possibilia sunt , & quæ fiunt in tempore , & quæ non fiunt , in sua luce infinitam perfectè consideraverit , expanderit , ponderaverit , atquè si infinito tempore de singulis deliberasset & consultasset . Unde facile illi fuit de omnibus & singulis statuere

se-

semel & simul , quæ infinito post tempore facienda , vel permittenda erant . Imò id erat necessarium , ne voluntas ejus circa aliqua objecta maneret quasi suspensa ; quod est imperfectionis .

Quare nulla est in Deo actuum intellectus aut voluntatis successio . Quod semel cogitat aut videt , semper cogitat & videt . Quem semel amat , semper amat ; sed pro eo tempore quo erat amabilis ; nempe pro tempore status gratiæ : quem semel odit , semper odit , non absolute , sed pro eo tempore quo odio dignus ; pro alio verò tempore , quo amore dignus est , illum amat . Hi actus qui nostro modo concipiendi in Deo existunt ab æterno , non cessant propriè nec extinguntur , neque de novo emergunt , vel eliciuntur ; sed manent invariabiles respectu sui objecti pro certo tempore , & in certo statu considerati : nec tribuunt absolutam denominationem , nisi eo tempore , quo objecta in certo statu existunt , & pro illo tempore , quo in eo statu existent , vel extiterunt .

3. Dicitur *æternus* , tamquam supra æternitatem , & ut causa æternitatis in creaturis . Ipse enim suo potentissimo , assiduo , & immutabili influxu , quo omnia creat & conservat , est causa cur mundus , Angeli , & homines in æternum sint permansuri & duraturi , unà cum statu gloriæ , vel damnationis . Denique res omnes suam durationem , ætatis mensuram , spatia essendi & vivendi , tempus nascendi & moriendi , pro sua quælibet conditione ac natura , ab ipso acceperunt .

PRECATIO I.

Ad Eternitatem Dei.

Ex lib. 4. de Perfect. cap. 5.

Priusquam montes fierent, aut formaretur terra & orbis, à seculo usque in seculum tu es Deus. Tu enim principium & artifex omnium; unde et ante omnia. Non naturæ aliqua necessitate impulsus hanc rerum universitatem, hoc magnum palatum cum incolis & opibus suis effudisti, (sicut Solumen effundit) ut opus tuum tibi coæternum esse possit: sed liberrima voluntate, ut summus artifex, finxisti, & ædificasti. Antiquior ergo es opere isto, quod nondum sex annorum millibus constituit. Sed quot, obsecro, sæculis antiquior? neque illud omnino absurdè queritur, quasi ante hunc mundum sæcula nulla fuerint, in quibus tu existeres, & bonis tuis fruereris.

Etsi enim ante cæli & terræ conditiones, Solis & Lunæ conversiones, quæ nostros dies, menses, & annos metiuntur, ex quibus quantæ sint rerum nostrarum minutæ durationes cognoscimus, non fuerint; dubium tamen non est (nisi de vocibus contendere velimus.) quia durationes & spatia aliqua fuerint quasi diem, mensum, annorum & sæculorum, sub quibus isti motus extendi & transigi potuissent, si tunc extitissent: sicut nec modò, absoluto mundi hujus curriculo, cessantibus cælorum motibus, durationes omnes & spatia temporum abo-

abolebuntur. Capiamus ergo retro ante conditum orbem, centum millia sæculorum; jam tunc eras Deus. Capiamus totidem sæculorum milliones; jam ibi eras, æquè magnus, æquè potens, æquè sapiens, æquè beatus. Denique fine fine majorem & majorem sæculorum numerum retrorsum mens concipiat; & inveniet te cum omnibus bonis & gaudiis tuis infinitis sæculis adhuc priorem & antiquiorem.

Tu enim es hypostasis, & principium, & mensura omnium sæculorum; tua æternitate prior omnibus sæculis & superior, sub quo omnia volvuntur sæcula. Sicut enim tua immensitate extendis, ambis, & contines omnia spatia locorum: ita tua æternitate anticipas, pretendis, & ambis omnes durationes & moras temporum, tamquam omnium radix & origo. Sub te omnia inchoantur principia, omnes accedunt profectus, omnis transigitur vita, omnes procurrunt motiones, omnis perstat existentia, omnes proveniunt termini, omnes clauduntur fines.

P R E C A T I O II.

Ad eamdem, ibidem.

OÆternitas, omnis boni primæva & interminabilis complexio, omnis vitæ inseparabilis tota simul & perfecta possessio; omnis beatitudinis sine principio & sine superplenisima fruitio! Tibi nihil præteritum, nihil futurum; tibi nulla accessio, nulla decessio fieri potest. Nam altitudine tui *Nunc*, quod infini-

nitum tempus ambit, omnia simul colligis, in illo omnia tenens præsentia, ut nec fugere possint in præteritum, nec de novo in futurum advenire. Omnia enim præsentia, præterita & futura præcipis, & anticipas: & tibi jam præsentia erant priusquam futurorum notionem haberent. Etsi enim quæcumque aliquando futura sunt, ab æterno futura fuerint; nisi tamen ea scivisses, & vel facere vel permettere voluisses, ab æterno non futura fuissent.

In tuo *Nunc* omnia semel constituta & decreta; omne consilium de omnibus captum & conclusum. Nihil de novo restat deliberandum, nihil non plenissimè expensum, omnia definita & decisa, quæ vel sient umquam, vel non sient. Ibi quoque èt nos numerati & appensi sumus, & librata sunt omnia opera nostra. Ibi nobis pœna vel gloria æterna præparata: ibi vel regnamus cum Sanctis omnibus in gloria, vel in incendiis inferorum cum impiis & dæmonibus ardemus. Æternitas præscientiæ & decretorum tuorum anticipat omnia: & quidquid umquam in tempore futurum est, ibi jam factum est.

P R E C A T I O III.

Ad eamdem, ibidem.

O Æternitas! abyssus gaudii Sanctis, abyssus miseriarum & dolorum impiis! Sicut enim omne bonum facis infinitè melius & optabilius; ita omne malum efficis infinitè pejus & molestius. Quæ mens magnitudinem tuam

cuam capere , quod robur animi pondus tuum sustinere queat ? Tu omnem superbiam retundis, omnem duritiem frangis, omnem animositatem reprimis , omnes peccatores perturbas , omnes pios in afflictione recreas , & ineffabili gaudio perfundis . Momentaneum enim & leve tribulationis hujus , supra modum in sublimitate aeternum gloria pondus operatur in nobis . Pro momentaneo malo rependetur aeternum bonum ; pro leve tribulatione , pondus gloriæ immensum ; pro afflictione terrena , gloria in sublimitate . Væ miseris peccatoribus , qui momentaneum & leve hujus vitæ solatum, aeterno illi gloriæ ponderi antepotant : qui aeternum malunt subire supplicium , quam momentaneo hujus vitæ carere commodo : qui terrena ista præferunt cælestibus , infima sublimissimis , momentanea sempiternis !

O aeter nitas ! tu semper menti meæ obverseris , tu intimis mihi sensibus inhæreas , tu omnium mearum actionum & totius vitæ sis regula . Omnia temporalia , sive bona sive mala præ te contemnam & nihili ducam . Tu mihi in omni afflictione sis solatum , & in omni tentatione præsidium , & in omni prosperitate monitorium . Tibi vero principiorum omnium principio , quod omni principio antiquius , tibi ævorum parenti , sæculorum Regi , temporum dispensatori , aetatum prosectori , omnis permanonis & durationis basi , & beatæ aeternitatis largitori , omnis honor & gloria in omnem aeternitatem . Amen .

SECUNDUS PASSUS

VIÆ PURGATIVÆ

ACTUS TIMORIS.

Documentum.

Rater fidem , pro ulteriore passu , in via Purgativa , postulat Tridentinum actum Timoris , de quo ita docet Sess. 6. c. 6. Disponuntur ad ipsam justitiam , dum peccatores se esse intelligentes , à divinæ justiciæ timore utiliter concutiuntur . Et infra : De hac dispositione scriptum est ; Timor Domini expellit peccatum . Eccli. cap. I.

Timori huic conciliando utilis Consideratio de Deo , ut est Judex vivorum & mortuorum , Item de Domino rerum omnium , &c. Item de Deo Gubernatore .

CONSIDERATIO I.

De Deo , ut est Judex vivorum & mortuorum .

Dicitur omnium *Judex* ; quia judicat omnes animas , simul atque discedunt à corpore . Hoc autem judicium sic peragitur .

In

In primo instanti separationis , obijciuntur menti illarum omnia bona & mala quæ umquam fecerunt . Deinde eodem momento vident clarè , quantum præmii vel supplicii meruerint . Tertiò , revelatur illis Dei Judicis sententia , qua vel æternis suppliciis , vel æternis gaudiis addicuntur . Hæc autem sententia fertur divina operatione , qua in mente formatur actus judicii , qualis conciperetur ex locutione externa Judicis infallibilis . Sic enim Deus loquitur creaturæ spirituali , quæ etiam certissima redditur hoc judicium provenire à Dœo , & esse illius sententiam . Quomodò vero omnia opera bona & mala menti objiciantur , & quomodò videant se præmio , vel poena dignos , alibi fusiùs explicatum . Hoc totum sit per actus , quos Deus singulari influxu in mente excitat : qui similes sunt visioni imaginariæ vel actibus perfectæ memoriaræ , quibus quasi videmus res præteritas cum suis circumstantiis . Itaque neque accusatore , neque testibus hic opus erit ; quia ipsa cujusque conscientia exactissimè de omnibus accusabit , & testabitur : idque in conspectu omnium Sanctorum , qui eadem omnia clarè videbunt , & testabuntur . Et credibile est eamdem notitiam fore quoque in dæmonibus ; ut videant quām justum sit Dei judicium . Nam si in die universalis judicii omnium facta omnibus erunt manifesta , vt justitia sententiæ Judicis omnibus appareat ; cur non etiam in particulari judicio sint manifesta Dæmonibus , damnationis sociis , Judicis apparitoribus , & sententiæ executoribus ?

Por-

Porrò lata hoc modo sententia , quam etiam Dæmones intelligunt , statim rapiuntur deorsum ad pœnas tartareas , ibique detinentur , ita ut nullo modo possint egredi , vel pœnas declinare .

Hoc totum brevissimo tempore , & quasi momento peragitur ; & , ut credibile est prius quam anima discesserit loco à suo corpore .

Et quia omnibus horis plurimi toto orbe ex hac vita decedunt , judicium hoc quasi assidue agitur . Neque id difficile menti illi infinitæ , quæ omnibus animabus & mentibus creatis intimè præsens est , & omnia earum opera optimè novit , & facile potest ea cuilibet in conspectu ponere , & intrinsecus sententiam dictare .

2. Dicitur *omnium Judex* ; quia in fine mundi judicio publico judicabit omnes homines & Dæmones , in conspectu & præsentia omnium Angelorum sanctorum .

Propriè autem hoc tribuitur Christo Domino , cui Pater omne hoc judicium dedit & commisit . Exercebitur autem hoc judicium à Christo secundùm humanitatem visibiliter . Hinc Daniel (cap. 7.) vidit Antiquum dierum sedentem ad judicandum orbem , & filium hominis ad eum adduci , cui data est omnis potestas , & honor , & regnum .

Virtute divinitatis fiet , primò , ut omnes homines resurgent , & simul cum omnibus Dæmonibus in locum judicii cogantur . Deinde , ut sua cuique opera in mentem veniant , & ut eadem hominibus omnibus fiant conspicua . Terziò , ut singuli justitiam sententiæ intelligant .

In-

Interea dum hæc virtute divinitatis in membris judicandorum invisibiliter peragentur ; Christus secundum humanitatem , comitatus omnibus Angelis , summa cum maiestate , in nubibus comparens , sententiam in justos & injustos sensibiliter , & breviter proferet : & simul virtute divinitatis in membris singulorum , propria cuique & meritis adæquata sententia dictabitur . Plura de his dicta sunt lib. 13. de Perfectionibus divinis , per multa capita .

P R E C A T I O I.

*Ad Deum Judicem vivorum
& mortuorum.*

Ex lib. 13. de Perfect. cap. 31.

Quis novit potestatem ira tua , aut præ timore tuo iram tuam dinumerare ? Quis dignè expendere suppliciorum magnitudinem & multitudinem , quæ peccatoribus præparasti , & per tuam omnipotentiam illis suo tempore irrogabis ? Sicut enim infinita est misericordia tua ; ita èt justitia tua ; quæ immensis quoque modis non solum in futuro sæculo , sed etiam in præsenti (quod tamen propriè est sæculum misericordiæ) contra peccatores se patefecit , vt omnes te timere discant ; & quos benignitas tua non movet , saltèm moveat severitas . Declarasti justitiam & iram tuam contra peccatum , quando tot millia Angelorum (qui incomparabiliter omnibus homini-

minibus sunt præstantiores) propter unum peccatum de cælo in tartarum deturbasti, & æternis suppliciis subjecisti, nulla spe veniae relata. Non tibi cordi fuit, quod illi tanto essent numero, tanta naturæ excellentia & pulchritudine, tanto ingenio & rerum omnium notitia prædicti: nec curasti omnem laudem, benedictionem, gratitudinem, honorem & gloriam, quæ tibi ab illis in omnem æternitatem proventura erant, si illis hanc culpam condonasses. Maluisti tantum & operis tui pulcherrimi, & gloriæ tuæ, quæ ab ipso tibi obvenisset, damnum sustinere, quam unicum illud peccatum condonare. Rursum eamdem ostendisti, quando totum genus humanum propter peccatum primorum parentum justitia originali, & primi status felicitate spoliasti, ac innumeris miserijs simul & morti addixisti. Ex qua poena jam antè providebas fore, ut infinita hominum multitudo damnaretur, & vix centesimus quisque salutem obtineret. Hoc tamen totum propter primum istud parentum peccatum permettere in posteris voluisti. Quis non expavescat ad tantam judiciorum tuorum abyssum? Verè magnus Dominus, & terribilis nimis, infinitè supra omnia elevatus & supereminens, ad omnem laudem, gloriam & beatitudinem tibi per te sufficientissimus, nec nostris vel Angelorum obsequiis & laudibus egens, sed hoc tantum postulans, ut obediatur voluntati tuæ.

Demonstrasti quoque contra peccatores iram tuam, quando inundante diluvio peccatorum, induxisti diluvium aquarum, quo

C totum

50 CONSIDERATIONES

totum genus humanum , præter octo homines
in mundi seminarium reservatos , delevisti , &
terram sceleribus contaminatam expiasti . Ite-
rum , quando sulphure ardente cælitus immisso .
Sodomam & vicina oppida cum suis incolis
funditus delevisti , æterni incendii post mortem
peccatoribus præparati specimen in hoc sæculo
hominibus exhibens . Simili modo quadrin-
gentis pòst annis ira tua desæviit in Ægyptios ,
iniqua servitute populum tuum prementes , quos
in obstinatione una cum suo Principe persisten-
tes , post maximas & admirabiles clades , mari
rubro demersisti . Neque populo tuo , quem ex
toto genere hominum peculiariter tibi delege-
ras , pepercisti , jubens ut rebelles vel terra de-
hiscente absorberentur , vel igne cælitus immis-
so cremarentur , vel gladiis confoderentur ; om-
nibus , ob peccatum murmurationis , per qua-
draginta annos in arenis & locis horridis deten-
tis & circumductis . Deinde sub Judicibus se-
xies ob peccata sua ab hostibus subacti , & ser-
vitute variisque calamitatibus oppressi . Deni-
que peste , fame , bello , incendiis , tempestati-
bus , eluvionibus , terræ motibus , aliisque fla-
gellis genus humanum propter peccata sæpiissi-
me castigasti , ut nulla fuerit natio hisce miseriis
exempta . Sicut enim nusquam desunt peccata ,
ita par est ut nusquam etiam desint flagella ,
quibus peccata castigantur ; ut homines , ma-
num tuam sentientes , resipiscant , & ad offi-
cium reuocentur .